SLUB

389.  
Oeon ~~108~~

DE

AGRICULTURAE NONNULLIS  
CAPITIBUS NUNC GUM MAXIME  
CONSIDERANDIS

COMMENTATIONE PRAEMISSA

OBSERVANTISSIME INVITAT

AD AUDIENDAM ORATIONEM ADITIALEM

Q U A M

AUCTORITATE AMPLISSIONI PHILOSOPHORUM

E T

ILLUSTRIS ICTORUM ORDINIS PERMISSU

IN AUDITORIO JURIDICO

DIE XXVII. M. MART. A.O. MDCCCXVI.

H A B E B I T

M. IOANNES FRIDERICUS POHL

OECONOMIAE ET TECHNOLOGIAE PROFESSOR ORDIN. DESIGN. SOCIETATUM OECONOMICARUM  
LIPSIENSIS, MORAVIENSIS SILESIACAE, MEGAPOLITANAET THURINGICAE, NEC NON  
NATURAECRUTATORUM HALENSIS, MINERALOGICAE JENENSIS ET BOTANICAE  
ALTENBURGENSIS SOCIUS.

L I P S I A E

IMPRESSIT ADOLPHUS DEUTRICH.

DE  
AGRICULTURAE NONNULLIS NUNC CUM MAXIME  
CONSIDERANDIS CAPITIBUS.

---

Omnis disciplinae exiguis ortae initiis, quanto latius amplificarentur, plurimumque hominum studiis sensim sensimque colerentur, tanto plurimum accessione partium auctae vel per se satis gravitatis habere coepisse mihi videntur. Documento est prae ceteris agricultura, quae, si originem spectes, antiquissima est, si ambitum, per totum fere terrarum orbem propter quaestus necessitatem pervulgata, si denique scientiam, qualis ea fuerit diversis temporibus et regionibus, conditione usa est diversissima. Cujus quidem diversitatis caussae non tam in terrarum situ, quam in diversis earundem institutis quaerendae sunt. Inprimis enim floruit agricultura antiquitus in Aegypto, et in China eadem hodie magni habetur. Sed in Romano imperio iniquam sortem experta est, dum Carolus M. istam feliciorem reddere conaretur, qui dolendum est, quod non tales successores habuerit, qui mentem ipsius intelligerent et consilia persequerentur. In Germania autem superiorum temporum perversitate factum est, ut ante medium seculum XVIII., qui hunc quaestum exercebant, in magno adhuc essent contemtu. Hinc illae catenae, quibus etiam nunc quaestus ille multis modis constrictus tenetur. Hinc illae lacrymae! Exinde vero insigni quorundam agricolarum industria, exemplo et praceptis diligentius tractari disciplina copta est, et magis excoli, adhibitis in usum historia naturali, botanica, chemia,

physica et aliis pluribus mathematics doctrinis. Exinde, quae per superstitionem quandam invaluerint, opiniones contemni et quae cunque accepta essent a majoribus, in dubitationem et sub sanae mentis judicium vocari coepit. Novissimis temporibus instrumenta emenda et inventae permulta, eaeque utilissimae ad usum, machinae. Porro eidem quaestui cum aliis modis, tum in primis jura defendendo multi patrocinati sunt. Denique Ill. Thaerius quicquid antehac recte observatum esset, via et ratione tradere coepit et in disciplinae formam redigere.

Ex quo agricultura et quos quaestus hucusque progressus fecerit, et qualis disciplina nunc sit, satis intelligitur. Mirum est enim, quod non pari gressu quaestus profecerit, sed, cur post disciplinam longe adhuc relictus sit, ob eas, quas modo dixi, caussas per quam explicabile. Nam oppido paucis hucusque contigit esse tam felicibus, ut, quae hoc in genere optima esse intellexissent, meliore rerum publicarum institutione adjuti facultate possent consequi. Etenim minus rerum earum inscitia, quam iniquitas civilium institutorum atque perversitas, quod non satis ubique oeconomia proficere potuerit, culpam sustinere mihi videtur. Sed agriculturam, certissimum reipublicae fundamentum, postquam ipsi quoque mercaturae praeferendam esse intellectum est, quibusdam in civitatibus eam, quamquam non satis, et non nisi sic, ut non multum inde sperandum sit, adjuvant. Quodsi verum est, in unaquaque civitate agriculturae quaestum omnium maxime necessarium esse et hanc ipsam ob caussam patere latissime, impedimenta removendi summum officium est et sanctissimum. Quibus remotis manifeste futurum est, ut non modo, quae ad hoc usque tempus inventa utiliter recteque observata sunt, in usum facillime convertantur omnia, sed etiam interna impedimenta, quae a segnitie rusticorum et inertia profiscuntur, maximam partem tollantur. Quocirca consultissimum esse mihi videtur, si tum disciplinae auxiliares ad usum oeconomiae magis accommodentur, tum hic et reliqui quaestus vinculis, quae nunc nulla sunt aut etiam noxia, conjungantur mutuis.

Sed antequam hac in re ulterius progrediamur, opus est, ut, quae in universum hucusque neglecta sint, deinceps videamus; unde, quae ad juvandum quaestum oeconomiae augendamque scientiam conferant, postea facilius demonstrare posse mihi videor. *Impedimenta* igitur duplicis sunt generis, *tum* quae *ad exercendum quaestum*, *tum* quae *ad amplificandum doctrinae ambitum pertinent*. Quae si tolluntur, non dubium est, quin agricultura brevi multo melior futura sit, et ad utilitatem fructuosior.

Ac primo quidem reputantibus nobis, fundorum in quaque civitate partem esse maximam et nihilominus iniquissimam eorundem conditionem, et eam usu sancitam et legibus, non mirum potest videri, quod et apud reliquos cives ipsi quoque rustici exiguo sint in honore, et metus sit, ne, si minus excolant animum, damnum afferant civitatibus. Neque tamen non est perspicuum, rusticos, quod cum reliquis hominibus nulla, ut nunc sunt tempora, consuetudine fruantur, optima illa cultrice animorum et magistra, sua quoque in re lentius proficere. Sed quid tandem est, quod, qui ex aliis quaestibus vitam sustentant, rusticis anteponantur, num quod in oppidis vivunt, an' quod melius morati sint, aut quod plus afferant civitatibus utilitatis?

Concessa rusticis majori libertate sine dubio quaestus prudentius exercebitur. Operarum enim viribus rectius collocatis messes largiores, melior res pecuaria, cultioresque futurae singulae quaestus partes, pomorum, herbarum officinalium mercatoriarumque, v. c. Nicotianae, lini, cannabis, humuli, resedae, isatis, sinapis, plantatio. Haud raro enim accidit, ut rusticorum fundi aliorum agricolarum, praesertim conductorum, majoribus longe sint praestantiores. Ex quo patet, non prius, quam si rusticorum fundi servitute omnis generis liberentur, ab hoc longe uberrimo fonte fructum ad rem publicam satis magnum esse redundaturum.

Deinde hoc in primis urgendum incommodeum est, quod a vecigalium et, belli tempore, a commeatu imperatorum inaequal dispensatione proficiscitur. Sic enim fit, ut tot agricultae in bello

omnium rerum suarum jacturam faciant. Omnino autem rustici plura, quam ceteri cives, nec pro rata parte tributa persolvunt. Haud alia igitur inter tributa rusticorum et civium intercedit ratio, quam, ut hoc exemplo utar, si quis rusticus, qui trecenta jugera, natura sua fecundissima, possidet, ne tantum quidem vectigalium pendere debeat, quantum, qui vix decem sterilia. Mercatores enimvero tributa pendunt ex mercium pondere aut pretio aestimata, et, qui alias quaestus exercent, quanto plus hinc lucri faciunt, tanto plura persolvunt vectigalia. Quidni igitur rustici eodem modo i. e. pro agrorum, quos possident, magnitudine (neque enim hac in causa diversa eorum natura in considerationem vocanda est,) tributa conferre jubentur?

Porro aliud impedimentum est in bonorum communitate positum. Olim enim, cum, quo tutius homines ruri viverent, non solum vicorum, aedificia, sed etiam ipsos vicos angustiori ordine condenserent, illud peraeque institutum est, ut eorum incolae agros et propinquos et longinquos et remotissimos inter se partirentur. Sed hodie utrumque magnum profecto incommodum nascitur. Ut ne commorem quidem, tam anguste constructa singularum villarum aedificia cohortalia, nec ab incendio satis tuta esse, nec ad exercendum quaestum rusticum satis commoda; aedium et agrorum longinquitas agriculturae progressus, nullo negante tantum impedit, ut mirum sit, cur in civitatibus, in quibus non amplius opus est, ut se adversus hostes rusticci defendant, et ne concessum quidem, hoc malum nondum sublatum sit omnibus. Mirum est etiam, quod singulorum rusticorum studia communi agrorum compascuorum possessione atque totius quaestus profectus rotatione, quam dicunt, non nisi paucis in locis utili, etiam nunc tardentur. Quandoquidem enim secundum istam rotationem frumenta cujusque generis in vicinis agris non pro singulorum arbitrio, sed ex communi omnium consensu per singula quaeque triennia seruntur; nec pabulorum sationem interponere licet, neque omnino eo modo agros colere, quocum cuique maximum emolumentum conjunctum esse videatur.